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BESEDNÍK

Ve čtvrtek 21. ledna převzali mís-
tostarostové Ing. Petr Muczka  
a Ing. Andreas Hahn, v areálu os-
travského Trojhalí, nový, plně 
vybavený dopravní automobil  
DA 15 – L2T na podvozku Merce-
des-Benz 516 CDi 4×4, v hodnotě  
3.843.020 Kč, pro jednotku Sboru 
dobrovolných hasičů Kravaře. Toto 

vozidlo získalo město Kravaře zdar-
ma od Moravskoslezského kraje v 
rámci projektu „Nákup dopravních 
automobilů pro JPO“, spolufinan-
covaného z Regionálního operač-
ního programu regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko 2007 – 2013, 
reg. č. CZ.1.10/1.4.00/05.01822. 
Stejné vozidlo, včetně speciálního 
vybavení, získalo díky zmíněnému 
projektu celkem padesát měst a 
obcí v Moravskoslezském kraji, za 
účelem modernizace techniky jed-
notek dobrovolných hasičů. Díky 
bohatému a všestrannému vyba-
vení je vozidlo předurčeno přede-
vším pro technickou pomoc nebo 
zásahy při povodních apod. Dále 
Moravskoslezský kraj pořídil šest 
sanitních vozů a pro profesionální 

hasiče šest automobilových plošin 
AP 40 Bumar na podvozku Merce-
des-Benz Econic 6×2 a automobi-
lový žebřík AZ 53 Magirus na pod-
vozku Mercedes-Benz Arocs 6×4. 
Moderní vybavenost je důležitým 
faktorem při zásazích profesionál-
ních i dobrovolných hasičů. Přispí-
vá ke zvýšení provozuschopnosti 

složek Integrovaného záchranného 
systému a ke zkvalitnění veřejné 
služby pro občany. Slavnostní po-
žehnání hasičského auta proběne  
13. 3. 2016 po „velké“ mši svaté  
v kostele sv. Mikuláše v Koutech.

Michal Hlaváč 
Úsek speciálních činností 

Nové vybavení pro naše hasiče

• 22. února, zámek Kravaře
Přednáška př. Miroslava Přasličáka

• 27. února, KD Bolatice
Dívka roku 2016

• 10. března
Velikonoční dílna v CVČ

• 11. března, Aquapark Kravaře
Koupání při svíčkách

•12. - 13. března, zámek Kravaře
Velikonoce na zámku

• 17. - 21. března
Jarní burza v CVČ

• 19. března, Farní stodola
Velikonoční dílna

• 19. března, restaurace Slanina
Josefovský bál

• 20. března
Běžecká soutěž „Jarní desítka“

• 20. března 
Křížová cesta městem

PŘEHLED AKCÍ
ÚNOR, BŘEZEN
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V Kravařích se již několik let zabýváme mož-
ností provozovat terapeutickou dílnu. Jak celá 
tato záležitost vznikla a co se skrývá za po-
jmem terapeutická dílna? Během vytváření 
Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb 
se nám opakovaně objevovaly požadavky na 
poskytování uvedené sociální služby. Tato 
potřeba byla monitorována jak v samotných 
Kravařích, tak i v obcích, které spadají do 
naší působnosti. O terapeutickou dílnu mělo 
zájem 26 zájemců. Co terapeutická dílna na-
bízí?  Jedná se o sociální neplacenou službu, 
která je určena osobám, jež jsou neumístitel-
né na trhu práce, mají sníženou soběstačnost 
z důvodu mentálního postižení nebo chronic-

kého duševního onemocnění. Věková hranice 
uživatelů je v rozmezí 19–64 let. V dílně se 
zdokonalují v pracovních a hygienických ná-
vycích. Dílna nabízí smysluplné využití času 
postižených lidí. Cílem je připravit klienty 
na začlenění do běžného života, pokud je to 
možné, dále posílení jejich sebedůvěry ve 
využívání jejich vlastních schopností a v ne-
poslední řadě navazování a prohlubování so-
ciálních kontaktů. Terapeutická dílna se pro-
vozuje od pondělí do pátku. Klienti přicházejí 
obvykle okolo osmé hodiny ranní. Je pro ně 
zajištěna pomoc s hygienou, s přípravou jídla, 
oblékáním. Během dne se dle svých možnos-
tí podílejí na různých činnostech. Zhotovují 

nejrůznější předměty, zdokonalují se v růz-
ných technikách, jsou vedeni k soběstačnosti 
a péči o vlastní osobu. Rozvíjí se jejich mo-
torika, reakce na podněty a další. Jednoduše 
řečeno – všechno vede k rozvoji schopností 
daného jedince. Sociální terapeutické dílny 
tedy vycházejí z potřeb jednotlivých rodin, 
které mají případného uživatele této služby. 
Na Krajském úřadě Moravskoslezského kra-
je jsme v dané záležitosti několikrát jednali. 
Navštívili jsme několik terapeutických dílen  
v kraji, abychom viděli, jak to funguje jinde. 
Na Městském úřadě v Kravařích jsme zorgani-
zovali setkání rodin, kterých by se terapeutic-
ké dílny případně týkaly. Jednání se účastnili  
i ředitelé Charity Opava a Charity Hlučín. Obě 
charity mají zkušenosti s provozováním tera-
peutických dílen a přiblížily rodinám, co jim 
dané zařízení může poskytnout. Následně pak 
měly oslovené rodiny čas k písemnému vyjá-
dření, zda by toto zařízení využívaly. A zájem 
o výše uvedenou sociální službu se potvrdil. 
V současné době tedy jednáme ve věci zajiš-
tění potřebných finančních zdrojů pro nákup 
vyhovujícího objektu a jeho rekonstrukci.  
V letošním roce bychom chtěli zajistit potřeb-
ný objekt, začít s jeho rekonstrukcí a následně 
vybrat budoucího provozovatele terapeutické 
dílny. Zajistit musíme rovněž vícezdrojové fi-
nancování samotného provozu dílny. Poté se 
již budeme těšit na naše klienty. Služba jednak 
umožní, aby se právě tito lidé mohli rozvíjet 
podle individuálních plánů, které budou na-
staveny jejich možnostem a potřebám, jednak 
znatelně odlehčí rodinám, které svým postiže-
ným rodinným příslušníkům poskytují péči. 
Provozem terapeutické dílny přispějeme opět 
ke zkvalitnění života nejen klientů samotných, 
ale i jejich rodinám. Jsme si vědomi toho, že 
každý člověk má právo na důstojný život a my 
věříme, že terapeutická dílna k tomuto smys-
luplnému a důstojnému životu přispěje.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Terapeutická dílna

V prvním lednovém týdnu vyšel v Regi-
onu Opavsko článek s titulkem „Náměstí 
je zatím vzdušným zámkem“ a vyvolal  
u občanů rozruch, a to nejen mezi těmi, 
kteří přímo na ulici Náměstí bydlí nebo 
podnikají. Článek je postaven pouze na in-
formacích, které zazněly na prosincovém 
zastupitelstvu pouze v návaznosti na vo-
lebních programech jednotlivých uskupení 
a stran. Bohužel, z tisku si nikdo nezjistil 
bližší detaily celé záležitosti, ani to, jaké 
jsou v současnosti plány. Pak samozřejmě 
dochází k nepřesnostem a zavádějícím in-
formacím. Všichni z Vás, kteří pravidelně 
projíždíte nebo parkujete na ulici Náměs-
tí víte, že situace je mnohdy zoufalá, co 
se dopravy týče. Stále přibývají obchody 
a služby a zvyšuje se zde pohyb občanů. 
Tato problematika se probírala s předsedou 
Dopravní a bezpečnostní komise a záro-
veň zastupitelem Ing. Janem Skřečkem  
a tak jsem ho požádala o vyjádření. „Máme 
schválený audit bezpečnosti na místních 
komunikacích, který se skládá z auditu  

a inventarizace závad, vytipování budou-
cích investic a návrhu řešení“ vyjádřil se 
Ing. Skřeček a dodává, že do 30.5.2016 
je reálný předpoklad, že budeme znát vý-
sledky. Je připraveno výběrové řízení na 
dodavatele, který bude audit zpracovávat.  
V průběhu září by se pak mohlo naplánovat 
setkání občanů a Dopravní a bezpečnostní 
komise by je seznámila s výsledky šetření  
a společně by se pak probraly návrhy  
a možnosti řešení problémových lokalit, 
zvláště Náměstí. Po tomto strategickém 
rozhodnutí, jak bude vyřešena doprava na 
Náměstí a v jeho blízkém okolí, se nechá 
vypracovat studie (parkovací místa, roz-
šíření silnice, úpravy chodníků, městská 
zeleň apod.) Následně, po jejím schvále-
ní, se připraví projekt budoucího Náměstí, 
včetně finálního rozpočtu. A pak je teprve 
možné časově naplánovat rekonstrukci 
Náměstí či počkat na vyhlášení vhodného 
dotačního titulu.

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Informace ohledně ulice Náměstí

CVČ
Centrum volného času Kravaře sídlí na Ná-
městí a jelikož k nám rodiče vozí děti do zá-
jmových kroužků, ale nejen to, potřebují vyři-
zovat přihlášky, platby a další záležitosti, víme, 
že mnohdy nemohou najít místo k parkování. 
Věříme, že se řešení najde, i když víme, že to 
nebude jednoduché a bude zapotřebí mnoho 
úsilí a tolerance všech zainteresovaných.

Andrea Peterková
Ulice Náměstí je jedna z nejširších ulic Kravař 
– jednosměrnou ulici si za sebe nepřeji (na Ná-
městí by to dělalo problém obyvatelům, obchod-

níkům, na ostatní ulice taky přenesení zátěže 
dopravy, o víkendech a od 18 hodin je ulice na-
prosto prázdná, babičky většinou jezdí na kole 
na hřbitov...). Ulice Náměstí je dostatečně širo-
ká, stačilo by ubrat nějaké centimetry z chodní-
ků a udělat stání částečně na chodníku, jak je to 
v zahraničí běžné, viz u firmy Ikar Hahn na ulici 
Novodvorská. Měly by se odstranit nefunkč-
ní záhonky a zeleň u plotů, tím by se vytvořil  
o 4 m širší prostor, pěší zóna by měla být u plo-
tů. Zachovala bych na Náměstí původní histo-
rickou podobu, neměly by se vymýšlet žádné 
drahé projekty a moderny od architektů, kteří 
tam pak nebudou žít a lidé budou nešťastní.

Jana Königová 
Náměstí je krásné, nachází se tam nejméně 14 
menších podnikatelů, kteří zaměstnávají další 
lidi. Pokud na této ulici vznikne jednosměr-
ný provoz, bude to pro většinu podnikatelů 
úpadek, ne-li zcela krach. V dnešní uspěcha-
né době chce zákazník zaparkovat co nejblíž, 
rychle nakoupit a odejít. Cesta je dost široká, 
nevím jak je to s pozemky, ale já bych viděla 
jako dobré řešení šikmé stání u budovy býva-
lého kina. Můžu nabídnout i výsadbu nějaké 
zeleně. 

Anketa: Jak jste spokojeni se současným stavem Náměstí? Uvítali byste na Náměstí 
nějaké změny? Případně jaké?
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Dressler Norbert

Thielová Ludmila

Skřečková Ruth

Jaroš Hubert

Rostek František

Jochimová Elfrida

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
V ÚNORU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 777 970).  

Děkujeme za pochopení.

Pracuje nonstop, je bezplatná a po-
skytuje diskrétně odborné rady.  

Na telefonní linku 116 006 se může ob-
rátit každý, kdo se cítí být obětí trest-
ného činu, a to bez ohledu na to, zda 
trestný čin byl nebo nebyl oznámen. 
Volat mohou oběti různých forem násilí 
včetně násilí domácího. Pomoc na lince 
je určena i obětem nedbalostních trest-
ných činů, např. dopravních nehod. Lin-
ka poskytuje okamžitou pomoc, rady  
a informace ženám, mužům i dětem. Vo-
lat mohou lidé i při pouhém podezření, 
že jsou obětí některé z forem domácího 
násilí, ať už fyzického, psychického, 
ekonomického, či sociálního, stalkingu, 
nebezpečných výhružek a podobného 
trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí 
po obětech úmyslných i nedbalostních 
trestných činů, kterým linka zprostřed-
kuje rychlou a nadstandardní pomoc 
Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže si-
tuované kvalitní služby. Linka poskytu-
je pomoc také svědkům trestných činů, 
kteří byli událostí traumatizováni, po-
třebují psychickou podporu a informace 
o svých právech a ochraně.  

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí 
věnuje výraznou pozornost prevenci 
kriminality a na linku mohou zavolat  
i lidé, kteří se odůvodněně obávají, 
že se mohou stát obětí trestného činu  
a svou situaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je re-
alizován díky finanční podpoře Nadace 
Open Society Fund Praha a programu 
Dejme (že)nám šanci, který je financo-
ván z Norských fondů.

Více informací naleznete na webových 
stránkách www.linka-pomoci.cz.

Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího 
násilí má číslo 116 006

 

Vážení občané,
o všech důležitých změnách na úseku vy-
dávání občanských průkazů a cestovních 
dokladů, platných od 1.1.2016, jsme Vás 
informovali v prosincovém čísle Besední-
ku 2015. Blíží se čas dovolených a prázd-
nin. Včas si zkontrolujte platnost svých 
občanských průkazů a cestovních pasů. 
V případě končící platnosti nebo již při 
skončení platnosti dokladu (ten se musí 
odevzdat), se dostavte na Městský úřad  
v Kravařích k vyřízení dokladu nového co 
nejdříve, dokud se dá vše vyřídit bez dlou-
hého čekání, které určitě, tak jako každý 
rok, nastává s příchodem jara. Vyhnete se 
tak nejen dlouhému čekání, ale i nepříjem-
nému překvapení, že v případě potřeby 
vyřídit si cestovní pas co nejrychleji, to 
znamená do 6 pracovních dnů, je zpoplat-
něno částkou 4000 Kč, pro občany mladší  
15 let částkou 2000 Kč. Opravdu to rychle-

ji nejde. A tak se může stát, že v rámci EU 
můžete buď odcestovat na platný občanský 
průkaz, ale do zemí, kde je zapotřebí pas 
nevycestujete!
Stále máte možnost svůj pobyt na úřadu 
zkrátit na co nejmenší dobu tím, že se k vy-
řízení uvedených dokladů objednáte přes 
internetové stránky města Kravaře na adre-
se: http://rezervacnisystem.kravare.cz/

V případě jakýchkoliv dotazů, spojených 
s vyřízením občanských průkazů a cestov-
ních pasů, se můžete obrátit na referentky 
na přepážkách na tel. číslech
553 777 933, 553 777 935.

Bc. Karel Raška
vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní 

živnostenský úřad

Vyřiďte si své doklady včas

V minulém čísle Besedníku jste si 
mohli přečíst o projektu Eduson Street 
Law Mootcourt Competition. Bohu-
žel se stala chyba a jako autor článku 
jsem byl omylem označen já. Skuteč-
ným autorem článku byl pan Vojtěch 
Melecký. Jemu se tímto omlouvám 
za mylně otištěnou informaci. A když 
jsme u toho, rád bych jemu a panu Janu 
Mučkovi poděkoval, že zorganizovali 
toto vyvrcholení soutěže v ústním kole, 
které proběhlo na Městském úřadě  
v Kravařích. Musím jen dodat, že soud-
ní pře, která se zde odehrála, byla tak 
autentická, že pan kameraman, který 
zde pořizoval videozáznam pro Hlu-
čínskou televizi, byl rád, že ze soudní 
síně“ odešel bez „flastru“, neboť měl 
ze soudního klání husí kůži. Všem sou-
těžícím tedy popřejme, ať si zvolí za-
městnání, které je bude naplňovat, bude 
dávat smysl jejich životu a budou v něm 
užiteční a úspěšní.  Ať už to bude onen 
soudcovský talár, nebo budou působit  
v roli advokátů. Lze si jen přát, ať svým 
mládím a elánem přispějí k fungování 
právního státu v naší zemi.

Ing. Petr Muczka
místostarosta

Projekt EDUSON  
v Kravařích: Uvedení 
věci na pravou míru



str. 4 č. 233••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Nejsem-li součástí koalice, jsem v opozi-
ci. Úvodní slovo paní starostky v ledno-
vém vydání Besedníku přineslo kritiku 
blíže nekonkretizované „části opozice“,  
a naopak práci koalice vyzdvihlo. Tato 
anonymní kritika opozice mě přiměla sdě-
lit několik slov na téma „práce v opozici“. 
Úvodem je třeba podotknout, že kritika je 
bezesporu nedílnou součástí práce opozice, 
byť pochopitelně nepředstavuje práci jedi-
nou. Obdobně jako paní starostka ve svém 
článku vyjádřila svou lítost nad tím, že se 
díky opozici stránky novin neplní infor-
macemi o tom, co za uplynulý rok koali-
ce dokázala a co má dále v plánu učinit, 
můžeme si naopak my položit otázku, proč 
Besedník nepíše také o práci opozice. Naše 
činnost spočívá zejména ve vyjadřování se 
k projednávaným bodům, v diskutování  
o problémech a připomínkování materiálů, 
které jsou nám předkládány k projednání. 
Na druhou stranu přicházíme s rozličnými 
vlastními podněty a prezentujeme vlastní 
návrhy řešení. Pokud jde o již zmíněnou 

kritiku, vždy se snažíme, aby byla kon-
struktivní a řádně odůvodněna. Poslední 
Besedník přinesl ukázku investičních sta-
veb, které byly v roce 2015 realizovány. 
Chtěla bych k tomu poznamenat, že jsou 
mezi nimi investiční akce a projekty, které 
podléhají schválení Zastupitelstva města 
Kravaře, a že tyto akce podpořila nejen ko-
alice, ale i opozice, tedy i zastupitelé zvo-
leni za Novou Sílu, jedná se např. o školní 
hřiště u ZŠ Kravaře. Pak objektivně vzato 
nejde jen o úspěch koalice, ale rovněž opo-
zice, která daný návrh podpořila. Pokud jde 
o problematiku těchto investic, v loňském 
roce proběhla pouze jediná závažnější ne-
shoda, a to v souvislosti se stavebními po-
zemky v lokalitě U Hranic. Nebylo sporu o 
samém prodeji daných pozemků, v daném 
bodě i Nová Síla podpořila záměr jejich 
prodeje. Nesouhlasili jsme pouze s krokem 
následujícím, a to se zvoleným způsobem 
prodeje, tedy dražbou jako takovou. 
Program jednotlivých zastupitelstev je růz-
norodý a ne každý bod jednání je předmě-

tem diskuze nebo kritiky. Jedná-li se o běž-
né záležitosti života města a jeho občanů, 
je dále třeba zmínit, že obecně je většina 
bodů k projednání schválena zastupitel-
stvem celým, což tedy znamená, že všichni 
zastupitelé hlasují „pro návrh.“ Typickým 
příkladem, kdy nedochází ke kolizi zájmů 
mezi koalicí a opozicí, je majetkopráv-
ní vypořádání pozemků (často chodníků) 
mezi obcí a občany. Ke sporům dochází 
např. při poskytování dotací spolkům nebo 
prodeji městských pozemků. Problematic-
kým bodem jednání bývá také rozpočet  
a prodlužování smluv s dlouhodobými 
partnery města. V těchto případech je role 
opozice nezastupitelná. 
Závěrem chci tedy říci, že nejen schvalo-
vání předkládaných materiálů, ale i kritika, 
připomínky a dávání podnětů patří k práci 
opozice, která má smysl a ve které bude 
Nová Síla i nadále pokračovat.   

Mgr. Sandra Rostková
Nová Síla Kravař

Práce v opozici má smysl

Návštěva europoslance v Kravařích
V sobotu 6.2.2016 v podvečerních hodinách 
navštívil Kravaře europoslanec Tomáš Zde-
chovský. Návštěva se uskutečnila v rám-
ci jeho mapování stavu sociálních služeb  
v našem regionu. A právě Domov senio-
rů sv. Hedviky v Kravařích byl cílem jeho 
putování v našem městě. Pana europoslance 
doprovázel i náměstek primátora Opavy Jo-
sef Stiborský, který má v Opavě na starosti 
kromě jiného sociální agendu. Mgr. Tomáš 
Zdechovský je jedním z našich 21 europo-
slanců, kteří zastupují Českou republiku  
v Europarlamentu v Bruselu. Pan poslanec 
studoval kromě žurnalistky, jazyků a komu-
nikací také sociální oblast, a tento profesní 
zájem jej přivedl k nám. Před návštěvou  
u nás si prohlédl Marianum v Opavě, chrá-
něné dílny pro zrakově postižené ve Vla-
štovičkách, opavský domov pro opuštěné 
matky s dětmi a nakonec náš domov seniorů.  

V domově byl připraven jako hostitel a po-
skytovatel informací o našem zařízení ředi-
tel Ing. Petr Adamec. Za vedení města jsem 
mohl pana europoslance pozdravit a přivítat 
já. Tomáš Zdechovský, jako profesionál, po 
vzájemném představení začal tím, že si je vě-
dom, že v Kravařích žije velmi krásná Moni-
ka Žídková, které si váží nejen pro krásu, ale 
také pro jeji moudrost a rozvážnost. Přisvěd-
čil jsem, že jsme rádi, že máme nejkrásnější 
starostku v republice a v Evropě. Náš host 
se velmi podrobně vyptával na chod celého 
domova, na klienty, zaměstnance, finance. 
Jak funguje vztah mezi městem coby zřizo-
vatelem domova a domovem samotným. Byl 
obeznámen s tím, jaké aktivity se odehrávají 
v domově – klub důchodců, univerzita tře-
tího věku a další. Všechny tyto skutečnosti 
vnímal s velikým uznáním, to jak je u nás 
o klienty postaráno a jak je domov otevřen 
nejen rodinným příslušníkům ubytovaných 
klientů, ale také celé široké veřejnosti. Vel-
mi podrobně jej zajímalo, v jaké míře jsou 
starým lidem poskytovány ošetřovatelské  
a zdravotní služby. Nezodpovězena nezů-
stala ani otázka dosažitelnosti - časové ná-
ročnosti na dojezd záchranné služby v pří-
padě nutnosti a mnoho dalších specifických 
dotazů. To nejlepší přišlo v samém závěru 
návštěvy – a to prohlídka všech čtyř podla-
ží domova seniorů. Navštívili jsme sesternu, 
společenskou místnost, jídelnu, prostory, kde 
působí lékaři. Po domluvě s klientkami jsme 

také zavítali na pokoj dvou našich klientek. 
Pan europoslanec byl velmi potěšen z toho, 
co se dozvěděl a také z toho, co mohl osob-
ně vidět. I setkání s klientkami samotnými 
ho přesvědčilo, že v domově vládne domácí 
atmosféra a že senioři jsou tady spokojeni. 
Věříme, že vzpomínky pana europoslance na 
domov i na Kravaře budou pozitivní.

Ing. Petr Muczka
 místostarosta

Po listopadovém Karmašovém poseze-
ní ve Farní stodole zůstala tato čepice. 
 

Vlastník si ji může vyzvednout na Od-
boru sociálních věcí u Bc. Petry Kašné. 

Odbor sociálních věcí

VÝZVA
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Světové bestsellery, pohádky pro 
děti, ale i povinnou četbu si teď mů-
žete i poslechnout.

Novinky:

• Lyndsay Faye – Bohové Gothamu
• Gillian Flynn – Ostré předměty
• Robert Galbraith – Volání kukačky
• Gillian Flynn – Zmizelá
• Lars Kepler – Písečný muž
• Jo Nesbö – Lovci hlav
• William Young – Chatrč
• Roald Dahl – Karlík a továrna na čo-
koládu
• Vladimír Jiránek – Bob a Bobek
• Erich Kästner – Emil a detektivové
• Alena Kastnerová – O líné babičce
• Astrid Lindgrenová – Pipi Dlouhá 
punčocha
• Ljuba Štíplová – Čtyřlístek v pohádce
• Davis Walliams – Babička drsňačka
• Jiří Žáček – Čarodějné pohádky
• Jane Austen – Pýcha a předsudek
• Anne Frank – Deník Anne Frankové
• Victor Hugo – Bídníci
• Zdeněk Jirotka – Saturnin
• Franz Kafka - Proměna 

Audioknihy

Městská
knihovna 
Kravaře

1. Antoine de Saint-Exupéry – 
Malý princ

2. Simona Monyová – Milostná 
strategie

3. Anna Malchárková – Vyhnalovec
4. Moliére – Lakomec

5. Jonas Jonasson – Analfabetka, 
která uměla počítat

6. Evžen Boček – Poslední aristokratka
7. Vlastimil Vondruška – Letopisy 

královské komory
8. Liane Moriarty – Manželovo 

tajemství
9. Sandra Brown – Radostná zvěst
10. Linda Howard – V náručí snů

Absolutně nejúspěšnější knihou pro 
děti byl pátý díl Deníku malého  

poseroutky.

Nejžádanější tituly 
loňského roku

Pro dospělé

• Berit Kessler – Bez dětí neodejdu
• Michal Viewegh – Biomanžel
• Rebecca James – Cena nevinnosti
• Harlan Coben – Cizinec
• Alessandra Torre – Dívka z E6
• Eva Hrašková – Dokud jsi tady
• S. J. Watson – Dřív než půjdu spát
• Cecelia Ahern – Jak najít lásku
• Irena Obermannová – Láska
• Vlastimil Vondruška – Letopisy  královské 
koruny IX.
• David Rollins – Liják
• Jussi Adler-Olsen – Marco
• Louis L’Amour – Mexické zlato
• James A. Levine – Modrý deník
• Ken Follet – Na věky věků
• Nora Roberts – Náhlá vzplanutí
• Eva Urbaníková – Nakresli mi vítr
• Green Scum – Nuselskej punk

• Stephen King – Právo nálezce
• Lucy  Ferriss – Rodinná čest
• Anthony Ryan – Stín krkavce
• James Patterson – Šťastné a veselé
• Sára Saudková – Ta zrzavá
• Mo Hayder – Vlk
• Jeffery Deaver – Zapadákov

Pro malé i velké děti

• Petra Braunová – Kuba nechce číst
• Arnold Lobel – Myška a pohádková polívka
• Petra Braunová – Rošťák Oliver
• Zuzana Pospíšilová – Sportovní pohádky
• Asa Larsson – Pax 1.-4. díl
• Petr Heteša – Vetřelci z Minecraftu
• Huntley Fitzpatrick – Čemu jsem věřila
• Stephanie Perkins – Lola a kluk od vedle
• Jandy Nelson – Nebe je všude
• Kody Keplinger – Otka
• Rachel Harris – Umění předstírat

Výběr z knižních novinek

Městská knihovna Kravaře ve spolupráci s CVČ Kravaře se také letos zapojí do mezinárodní 
akce Noc s Andersenem, která vypukne v pátek 1. dubna 2016! 

Podmínky pro účast 

1. Přihlásit se mohou pouze REGISTROVANÍ čtenáři knihovny, s platnou registrací (což nepla-
tí pro všechny sourozence a kamarády, kteří ho do knihovny doprovázejí)!!!

2. Čtenář musí být v knihovně registrován již nejméně 2 měsíce (to znamená, že poprvé byl 
registrován nejpozději v lednu 2016).

3. Čtenář si musí skutečně PRAVIDELNĚ půjčovat knihy, tj. alespoň 1x za dva měsíce (nedo-
chází pouze na upomínky).

4. Akce se mohou zúčastnit děti od 1.- 4. třídy (páťáci, šesťáci… nemusíte být smutní, připra-
vujeme pro Vás bezva odpoledne a večer v knihovně).

Všechny děti, které splňují podmínky účasti, si mohou přijít od 1. března pro přihlášku 
do městské knihovny!

Těšíme se na Vás! :-)
Monika Ševčíková a Zdeňka Fojtíková

Noc s Andersenem

Městská knihovna ve spolupráci s farností Kravaře bude pravidelně připravovat přednášky otce 
Daniela, které se budou konat přímo v knihovně. Na fotografii můžete vidět, jak úspěšná byla 
první z nich - Svět islámu. Přesný termín další přednášky zatím není přesně stanoven, ale určitě 
vás budeme včas informovat! Co už víme je téma, o kterém bude otec Daniel hovořit - Papež 
František a jeho „revoluce“. 
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Leden v MŠ Petra z Kravař

Pohádkový den ve třídě Jablíčko.

Návštěva předškoláků v 1. třídě ZŠ Kravaře.

Paní učitelky zahrály dětem maňáskové divadlo.

My tři králové jdeme k vám...

Krmení labutí na řece.

Maškarní bál ve třídě Hruška.
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Naše škola se úspěšně zapojila do Operač-
ního programu MŠMT ČR (Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost – Výzva č. 56), 
v jehož rámci je možné čerpat finanční 
prostředky z Evropského sociálního fondu. 
Na projekt s názvem „Čtenářské dílny a ja-
zyková komunikace“ škola získala dotaci 
ve výši 219 189 Kč. Tento projekt se nám 
podařilo v prvním pololetí školního roku 
úspěšně zrealizovat ve třech šablonách klí-
čových aktivit:
1. Čtenářské dílny jako prostředek ke zkva-
litnění čtenářství a čtenářské gramotnosti.
2. Zahraniční jazykový kurz pro učitele.
3. Stínování (shadowing) pro pedagogy ci-
zích jazyků, matematiky, přírodovědných a 
technických předmětů v zahraničí.
Čtenářské dílny podpořily a rozvinuly in-
dividuální schopnosti žáků v oblasti čte-
nářství a čtenářské gramotnosti. Ve čtyřech 
třídách probíhaly dílny paralelně obvykle 
v rámci jedné hodiny týdně. V každé lekci 

byl sdělen účel četby, který byl zvolen tak, 
aby se u žáka podpořila daná klíčová akti-
vita rozvíjející konkrétní oblast čtenářské 
gramotnosti. Současně byly zajištěny ma-
teriální podmínky potřebné pro realizaci 
Čtenářských dílen: nakoupili jsme více než 
400 tištěných knih, čtyři audioknihy a čty-
ři tablety. Zahraničního jazykového kurzu  
s cílem zvyšování kvality ve vzdělávání se 
účastnila učitelka školy, která vycestovala 
na dva týdny do Londýna. Po celou dobu 
pobytu aktivně docházela na denní výuku 
anglického jazyka do odborné jazykové 
školy. Zahraniční stáž (stínování) absol-
vovala také jedna z učitelek. V průběhu 
jednoho týdne na Slovensku navštěvovala 
místní školu a sledovala způsob, metody  
a formy práce při výuce anglického jazyka.
Celkově se do projektu zapojilo 80 žáků  
a 4 učitelé.

ZŠ Kravaře-Kouty

Projekt: Čtenářské dílny a jazyková komunikace

I v letošním školním roce je naše ško-
la zapojena do programu Recyklohraní. 
Program pořádají neziskové organizace 
Asekol, Ecobat, Elektrowin a Cart4Future, 
které zajišťují sběr a recyklaci drobných 
elektrospotřebičů a elektroniky, mobi-
lů, použitých baterií a tonerů. Na podzim 
a na jaře sbíráme starý papír a celoročně 
mohou žáci odevzdávat víčka z PET lahví. 
Nezapomínáme také na místní myslivec-
ké sdružení, pro které sbíráme žaludy a 
kaštany. Nově je naše škola zapojena do 
ekologického projektu týkajícího se sbě-
ru použitého rostlinného oleje a alumini-
ových plechovek s názvem „Odpaďáček“  
(www.odpadacek.cz). Použitý olej se sbírá 
do 1,5litrových PET lahví. Sbíráním toho-
to odpadu šetříme životní prostředí a ka-
nalizační síť před nežádoucím zanesením. 
Surovina z oleje pak slouží k výrobě bio-
nafty. Zapojením do tohoto projektu mají 
žáci možnost získat hodnotné ceny. Děku-
jeme všem rodičům, že podporují naši ško-
lu a tím také vedou své děti k odpovědné-
mu chování a ochraně životního prostředí.

ZŠ Kravaře-Kouty

Třídíme odpad - šetříme 
životní prostředí

Aktivity MŠ Kravaře-Kouty

Maškarní karneval v Buly Centru.

Návštěva předškoláků v ZŠ Kravaře-Kouty.
Kostel sv. Mikuláše jsme navštívili

 u příležitosti svátku Tří králů.

Vycházka spojená s krmením lesní zvěře.
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Naše škola opět zabodovala. Dne 11.12.2015 
proběhl v Hlučíně již 10. ročník soutěže  
v přednesu a zpěvu německé tvorby roman-
tického básníka Josepha von Eichendorffa. 
Ve velké konkurenci škol z Hlučínska (Hať, 
Štěpánkovice, Hlučín, Třebom i Ratiboř) 
získali dva naši žáci ocenění. Naši školu 
reprezentovali žáci osmého ročníku Tomáš 
Ševčík, Dominik Stareczek, Radka Řehul-

ková a David Ferenz. Z každého ročníku 
byli vybráni pouze dva vítězové. Jedním z 
nich se stal i David Ferenz. Radka Řehulko-
vá získala ocenění za výslovnost. Vítězové 
jeli zdarma do předvánoční Vídně. Zde na-
vštívili parlament, zámek Schönbrunn, rad-
nici a vánoční trhy. Srdečně blahopřejeme!

Mgr. Kerstin Kristiánová, ZŠ Kravaře

Za odměnu do Vídně

Poslední dva prosincové předprázdninové 
dny byly v druhých třídách naplněny oče-
káváním. Koho jsme se nemohli dočkat?  
No přece „Ježíška“!  Děti z obou tříd se  
v podvečer sešly u vchodu školy, kde se 
rozloučily se svými rodiči a ke spokoje-
nosti všech se za nimi zavřela „brána“. Pak 
už nastalo správné řádění, hry, soutěže, po-
vídání. Nechyběla ani tolik obávaná stezka 
odvahy, po jejímž zdolání se z dětí stávají 
samozřejmě stateční hrdinové a chodbou 
se nesou silácké řeči: „To vůbec nic neby-
lo! Já jsem se vůbec nebála!“ Přitom se ješ-
tě některým malinko klepala kolena a sem 

tam si utíraly zbytky slziček. Po náročném 
večeru byla odměnou pohádka na dobrou 
noc. A potom už šup do spacích pytlů! Noc 
utekla jako voda. Děti vstaly s úsměvem 
na rtu a s chutí se pustily do připravené 
snídaně. Děkujeme tímto všem ochotným 
maminkám, které se postaraly o výborné 
občerstvení. Předvánoční dopoledne bylo 
naplněno vánočními tradicemi, zvyky, pře-
dáváním dárků mezi kamarády a zpěvem 
koled. 

Mgr. Kateřina Kolarčíková
Mgr. Gabriela Jařabová

učitelky tříd 2. A, 2. B ZŠ Kravaře

Čekání na Ježíška...

Jeden z posledních předvánočních dnů si 
děti prvních a druhých tříd zpříjemnily ma-
lým výletem na zámek do Velkých Hoštic, 
ve kterém probíhá během celé adventní 
doby výstava různých betlémů. Děti viděly 
postavičky vyrobené z keramiky, sádry, pa-
píru, dřeva či skla. Celou výstavu organizu-
je Senior klub Velké Hoštice, jehož členky 
dětem vytvořily příjemnou atmosféru ne-
jen možností zhlédnout zajímavé výstavní 
kousky, ale přichystaly i teplý čaj a malé 
pohoštění v podobě voňavých vánočních 
perníčků. Za jejich vstřícné, usměvavé 
pohledy, pohodu a pozvání na další akce 
jim patří vřelý dík. Na závěr prohlídky si 
děti mohly zakoupit drobnosti na památku  
a pak už se ubíraly vlakem zpět do školy. 

Mgr. Lucie Rybková
Mgr. Silvie Weczerková

učitelky tříd 1. A, 1. B ZŠ Kravaře

Výstava betlémů 
ve Velkých Hošticích
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Termín konání: sobota 30. 1. 2016.

Celkem se soutěže zúčastnilo 34 účastníků.
Mladší žáci: 9 (2 Štěpánkovice, 3 Kravaře, 
4 Opava)
Starší žáci: 12 (6 Štěpánkovice, 3 Kravaře, 
3 Opava)
Senioři: 13 (1 Kravaře, 9 Opava, 3 Štěpán-
kovice)

Hodnocení:
Kategorie mladší žáci:
1. místo Petr Kupka 49,1/Štěpánkovice
2. místo Jan Kraus 46,5/Kravaře
3. místo Jakub Rybka 44/Kravaře

Kategorie starší žáci:
1. místo Michaela Klubalová 59,1/Opava
2. místo Tomáš Rypel 57/Opava

3. místo Tomáš Halfar 54/Opava
4. místo Dominik Večerek 51,4/Kravaře

Kategorie mládež a dospělí:
1. místo Miroslav Kučera 81,1/Štěpánko-
vice
2. místo David Kraus 74,2/Kravaře
3. místo Tomáš Kellner 72,4/Opava

Výsledky soutěže leteckých modelářů: 
HALOVÁ HÁZEDLA F1N 24. 2. 2016 - OKRSKOVÉ KOLO PŘE-

HLÍDKY DĚTSKÝCH RECITÁTORŮ 
– DĚTSKÁ SCÉNA 2016

- prezentace v 9:00 na zámku v Kravařích
- přihlášky do 12. 2. 2016

27.2.2016 - VEŘEJNÉ KOLO SOUTĚ-
ŽE DÍVKA ROKU 2016

- v 15:00 v Kulturním domě v Bola-
ticích, soutěž 13. – 15. letých dívek,  
vstupné: 50 Kč.

10. 3. 2016 - SPORTOVNÍ ODPOLE-
DNE S KRTEČKEM - PRO DĚTI MŠ 

KRAVAŘE-KOUTY
- od 10:00 v Buly Aréně v Kravařích-Kou-
tech, zábavně sportovní hry a soutěže 

10. 3. 2016 - VELIKONOČNÍ DÍLNA
od 15: 30 – 17:00 v CVČ Kravaře, mož-
nost vyzvednutí dětí ze ŠD Kravaře, v ceně  
40 Kč výroba velikonoční a jarní dekora-
ce přihlášky telefonicky z důvodů kapacity 
výtvarné pracovny do 8. 3. 2016

11. – 12. 3. - SOUSTŘEDĚNÍ 
MAŽORETEK CVČ KRAVAŘE

- sraz dětí v pátek 11. 3. v 16:00 v CVČ 
Kravaře, ukončení v sobotu 12.3. v 18:00  
v CVČ Kravaře, cena: 250 Kč, přihlášky do 
8. 3. 2016

12. 3. 2016 - MAŠKARNÍ KARNEVAL 
PRO DĚTI MŠ LHOTA

- v sále u vodníka Slámy, zábavné hry, sou-
těže a tancování

17. – 21. 3. - JARNÍ BURZA oblečení, 
obuvi, hraček, hudebnin a sportovních 

potřeb

Od 14. do 23.3. - SRDÍČKOVÉ DNY 
V CVČ 

- podpora občanského sdružení „ŽIVOT 
DĚTEM“
Centrum volného času Kravaře se připojuje 
k této akci a bude zajišťovat prodej PLAS-
TOVÝCH KLIPŮ za 20 Kč, MAGNETEK 
za 30 Kč, SILIKONOVÝCH NÁRAM-
KŮ za 30 Kč a 3D PRAVÍTEK za 25 Kč. 
Výtěžek z této akce bude odeslán na účet 
sdružení „ŽIVOT DĚTEM“ a použije se na 
nemocné, handicapované a opuštěné děti  
v celé naší republice. (více informací získá-
te na www.zivotdetem.cz – projekt Morava 
– Slezsko). Prodej bude realizován v době 
od 14. do 23. 3. 2016. Výrobky si můžete 
zakoupit i během konání jarní burzy, nebo 
přímo v CVČ Kravaře. Na veřejnosti bu-
dou výrobky nabízet určené hlídky mládeže  
s pověřením. 

Připravované akce v CVČ

4. – 13.7.2016 LETNÍ STANOVÝ TÁBOR HADINKA I.
- letní tábor ve stanech s podsadou pro 52 dětí, cena: 3 200,-, kapacita naplněna, přijímáme 

pouze náhradníky

11. – 15.7.2016 - PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V CVČ KRAVAŘE
- příměstský tábor v budově pro 30 dětí, cena a podrobné informace budou upřesněny

13. – 22.7.2016 - LETNÍ STANOVÝ TÁBOR HADINKA II.
- kapacita naplněna, přijímáme pouze náhradníky

23. – 30.7.2016 - LETNÍ STANOVÝ TÁBOR HADINKA III.
- letní tábor ve stanech s podsadou pro 35 dětí, cena a podrobné informace budou upřesněny

25. – 29.7.2016 - TÁBOR V TURISTICKÉ ZÁKLADNĚ VESMÍR BOLATICE I.
- tábor v budově pro 35 dětí, cena: 1 700,- Kč

1. – 5.8.2016 - LETNÍ TÁBOR SETINA
- letní tábor v chatkách pro 60 dětí, cena: 2 000,- Kč

8. – 12.8.2016 - FLORBALOVÉ PRÁZDNINY V CVČ KRAVAŘE
- tábor v budově pro 30 dětí, cena a podrobné informace budou upřesněny

15. – 19.8.2016 - TÁBOR V TURISTICKÉ ZÁKLADNĚ VESMÍR BOLATICE II.
tábor v budově pro 35 dětí, cena: 1 700,- Kč

Nabídka letních táborů v CVČ Kravaře

Maškarní karneval s CVČ.
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Základní organizaci Svazu postižených 
civilizačními chorobami čekala na konci 
loňského roku poměrně velká administ-
rativní práce. To proto, že z občanského 
sdružení, kterým jsme byli mnoho let, 
jsme museli provést změnu na zapsaný 
spolek. To se neobešlo bez práce jak admi-
nistrativní, tak i organizační. Zvládli jsme 
to, a tak od nového roku jsme Základní 
organizace Svazu postižených civilizač-
ními chorobami Kravaře, zapsaný spolek 
(z.s.). Na naší činnosti se však nic nemění, 
a tak jsme v letošním roce se sešli na první 
akci - Historické hostině v Domě umění 
v Opavě. Ti, kteří se této akce zúčastnili, 
nelitovali. Prohlédli jsme si historickou 
výstavu Magičtí Lucemburkové, dově-
děli jsme se hodně o šermířství, což bylo 
ve středověku důležitou součástí hostin  
a významných akcí pořádaných králem  
a šlechtou na hradech, na středověké hos-
tině jsme si pochutnali na historických 
jídlech jako syrná kaše, ovocná omáčka, 
bažantí stehýnko na medu, ochutnali do-
mácí chléb a připili si lahodným kořeně-
ným vínem. Pak nás čekala ukázka dobo-
vého tance, historické modely a beseda  
o středověkém odívání. Večer pak ještě 
ohnivá show. Strávili jsme tak společ-
ně hezké sobotní odpoledne a podve-
čer plný zábavy a poučení. Ve čtvrtek  
11. února jsme se sešli v sále restaura-
ce Slanina na výroční členské schůzi, 
kde jsme hodnotili činnost za rok 2015 
a stanovili si plán činnosti na rok 2016, 
který, jako každoročně, je velmi bohatý. 
Vydáme se opět na několik zajímavých 
jednodenních výletů, chybět nebude ani 
několikadenní pobytový zájezd, také ba-
bičky a dědečkové si společně vyjedou 
se svými vnoučaty vlakem, připraveny 
jsou vycházky, výlety na kolech do okolí, 
sportovní hry, chybět nebudou besedy se 
zajímavými lidmi, společná účast na ak-
cích města, poznávat budeme opět další 
části okresního města Opavy a krajského 
města Ostravy a setkávat se budeme na 
zábavných akcích jako jsou retro oslavy 
MDŽ, oslavy Dne matek, letní slavnosti, 
rozloučení s létem a na závěr roku tradiční 
Mikulášské zábavě. Mimo vlastní akce se 
naši členové zúčastní rekondičních pobytů 
a dalších akcí pořádaných okresním výbo-
rem SPCCH. A co si přát v tomto roce - 
hlavně hodně zdraví, optimistické nálady 
a hodně hezkých slunečních dnů, aby se 
nám všechny akce vydařily tak, jako v mi-
nulém roce.

Eva Peterková

Novinky ze SPCCH
Zimní období je doba, kdy nastává ta pravá 
chvíle pro veselí a zábavu. Také naši klienti 
měli možnost poveselit se na plese v do-
mově, který má již mnohaletou tradici. Ten 
letošní se konal 25. ledna a nazvali jsme ho 
„Kovbojský ples“. 

Naši klienti se aktivně zapojili do přípravy 
kulturního programu a pomáhali s přípra-
vou vstupenek – tentokrát ve tvaru šerifské 
hvězdy. Někteří z klientů přišli na ples sty-
lově oblečeni, mnohým nechyběl na hlavě 
kovbojský klobouk. V kovbojském nebo 
country oděvu přišli také téměř všichni 
zaměstnanci i pozvaní hosté, mezi které 
letos patřila paní starostka Mgr. Monika 
Brzesková a dva místostarostové Ing. Petr 
Muczka a Ing. Andreas Hahn. Zúčastnili se 
i někteří dobrovolníci, kteří nám v průběhu 
roku pomáhají s našimi akcemi. V úvodu 
přivítal všechny přítomné „šerif“ domo-
va, pan Petr Adamec. Poté následovalo 
malé kulturní vystoupení našich klientek, 
které předvedly country tanec přizpůsobe-
ný jejich možnostem. Následovalo sladké 
občerstvení s kávou a dle libosti nápoje  
a pochutiny z bufetu. Co by však byl ples 
bez muziky? Svým zpěvem a krásnými 

melodickými písněmi nás celé odpoledne 
provázeli pan Leo Richter a pan Josef Vác-
lavík. Taneční parket byl stále plný a do 
tance se zapojili vedle našich seniorů také 
hosté i zaměstnanci. Vrcholným bodem 
plesu bylo losování bohaté tomboly. Každý 

účastník na slosovatelnou vstupenku vy-
hrál dvě krásné ceny. Do tomboly přispě-
li jak naši zaměstnanci, tak naši sponzoři  
a příznivci. Hlavní cenou se stal obrov-
ský „kovbojský“ dort, na kterém nechyběl  
kovboj, koně, kaktusy a další typické 
symboly „divokého západu“. Šťastným 
výhercem dortu se stala přítelkyně jedno-
ho z našich klientů, která se o svou výhru  
s přítomnými na místě rozdělila. Náš  
„Kovbojský ples“ se vydařil. Na tvá-
řích našich klientů se zračila spokojenost  
a všichni odcházeli s nezapomenutelnými 
zážitky a příjemně unaveni. Věříme, že  
i příští pořádané akce přinesou radost nám 
všem!

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice  DS Kravaře

Kovbojský ples
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Vážení občané města Kravař, 
milí farníci,
ačkoli jsme teprve slavili Vánoce, za 
pár týdnů budeme prožívat svátky Ve-
likonoční. Je to způsobeno tím, že jsou 
letos hodně brzy, ale také tím, že čas 
neúprosně ubíhá. Často právě na rych-
lost času slyším nářky a přiznám se, že 
se k nim sám někdy přidám. A tak mě 
napadá, že vlastně stěžování si je jed-
nou z nejtypičtějších vlastností dnešní 
doby. Kolik všude kolem sebe slyšíme 
nespokojenosti, rozmrzelosti a stíž-
ností! Pokud se lidé sejdou, málokdy 
se rozhovor obejde, aniž by hovořili  
o někom třetím a jeho chybách. To 
všechno jakoby zamořovalo naše pro-
středí, ve kterém žijeme, a nahlodávalo 
naši náladu, s níž prožíváme život. Čím 
více kritiky a nářků slyšíme a sami vy-
pouštíme, tím se my sami stáváme více 
nespokojenými. Platí zde jasná přímá 
úměra. Já jsem ale přesvědčen, že lidé 
jsou takoví, jakými je chceme vidět,  
a že svět kolem nás je takový, jakým 
pohledem se na něj díváme. Budu-li se 
kolem sebe dívat přes umouněné brýle, 
uvidím vše daleko tmavší, než je tomu 
ve skutečnosti. Mnohdy se jedná o naše 
vnitřní nastavení, které buď brání, nebo 
pomáhá přistupovat k životu optimis-
ticky. Někdo říká, že optimismus je jen 
nedostatkem informací. Ale neplatí to-
též také o pesimismu? Papež František 
říká, že člověk je zodpovědný za kousek 
světa, který se kolem něj nachází. Ten 
je totiž prostorem, v němž se odehrává 
můj život a život mých nejbližších a jen 
ten může každý z nás ovlivňovat. Pří-
lišné ztěžování si na něco tak může být 
i nedostatkem zodpovědnosti za sebe 
sama. Je paradoxní, že lidé v nejchud-
ších zemích často sami sebe považují 
za šťastné. Naopak v zemích vyspělých 
přibývá depresí a psychických nemocí. 
Zkusme se znovu začít jen tak radovat 
ze života a z toho, že jsme. Nebýt smut-
ní z toho, co nemáme, ale radovat se ze 
své vlastní existence. Možná to zní po-
divně, ale už samotný život je nesmírný 
Boží dar, který jsme si nedali, a který 
můžeme jen s vděčností přijmout. 

Otec Daniel

Slovo pana faráře
V dnešním roce jsme byli svědky, že  
i Tříkrálová sbírka se dá „korigovat“ výmy-
sly, že vybraná částka půjde na uprchlíky  
a podobnými nesmysly. Ono vždycky bude 
platit, že dělá-li se něco dobrého, to zlé  
a podvratné to bude zkoušet zhatit! Proto 
je na místě poděkovat a radovat se z toho, 
co se podařilo! Na Hlučínsku jsme dokáza-
li darovat největší obnos. Nemalou měrou 
jsme k tomu svojí štědrostí přispěli i my, 
občané Kravař, Koutů a Dvořiska. Děku-
jeme především všem koledníkům i jejich 

vedoucím, kteří se i letos obětavě vydali do 
ulic našeho města, a také Vám všem, kteří 
jste jakoukoliv částkou přispěli. Poděko-
vání patří Římskokatolické farnosti, kte-
rá opět s nasazením sobě vlastním sbírku 
zorganizovala. V neposlední řadě rovněž 
děkujeme pracovníkům  finančního odboru 
na MěÚ Kravaře, kteří sbírku odpovědně 
spočítali. Výsledná suma rozhodně stojí za 
to! Děkujeme! 

vedení města
foto: Jiří Otlík

Poděkování za Tříkrálovou sbírku

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Tříkrálová sbírka proběhla na území našeho města v neděli 10. ledna 2015.
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KRAVAŘE, PRAHA – Stejně jako v loň-
ském roce do společenství nejúspěšnějších 
firem patří také letos firma Stoklasa textilní 
galanterie. Vyplývá to z výsledků soutěže 
Českých 100 nejlepších, kterou pravidelně 
vyhlašuje Pan-evropská společnost. Firma 
Stoklasa se umístila na 68. místě a i letos za 
sebou nechala mnohé giganty v čele s Čes-
kými dráhami. V oblasti textilní galanterie 
představuje Stoklasa textilní galanterie 
opravdový pojem – jenom v České repub-
lice má jedenáct prodejen (v Opavě, Ost-
ravě, Praze, Brně a dalších městech) vedle 
toho prodává do desítek zemí po celém 
světě, její e-shop je dostupný vedle češtiny 
v dalších pěti jazykových mutacích. Firma 
začala své podnikání doslova od nuly - na 
začátku příběhu stál zlatý knoflík, který 
byl před rokem 1990 naprosto nedostat-
kovým zbožím. Generální ředitel firmy,  
Ing. Leo Stoklasa, se tehdy pro ně vypravil 
do Polska, kde vedle knoflíků našel také 
nitě, vycpávky a další zboží. Od nápadu  
k podnikatelskému záměru bylo tak blízko 
a firma byla na světě. A dnes? Ve firmě pra-
cuje přes 250 zaměstnanců, obchod nabízí 
přes 20 tisíc položek skladem a na e-shopu 
v roce 2015 úspěšně vyřídili přes 117 tisíc 
objednávek.
„Bylo to pro nás trochu překvapení, že 
jsme se znovu umístili mezi stovkou 
nejlepších firem v republice,“ prozradil  
Ing. Leo Stoklasa. „Možná to zní jako klišé, 
ale za úspěchem stojí především roky tvrdé 
práce. Zákazník je pro nás vždy na prvním 
místě, vždy se k němu snažíme chovat sluš-
ně a rádi bychom byli vzorem nejenom pro 
naše klienty, ale také pro další firmy, které 

s podnikáním začínají,“ doplnil generální 
ředitel firmy, která je v místě svého síd-
la Kravařích největším zaměstnavatelem  
a její e-shop se pyšní certifikátem Ověřeno 
zákazníky nejpopulárnějšího zbožového 
srovnávače Heuréka, nově také certifi-
kátem Česká kvalita udělovaný Asociací 
pro elektronickou komerci (Apek). Cílem 
soutěže Českých 100 nejlepších, kterou 
pořádá Pan-evropská společnost již od 
roku 1996, je ocenit firmy širokého spek-
tra podnikatelských aktivit, které dosahují 
mimořádných výsledků. Každý zúčastněný 
podnikatelský subjekt musí být registro-
ván v České republice, musí zde být plát-
cem daní, musí mít aspoň 20 zaměstnanců  
a jeho obrat musí být za posledních dva-
náct měsíců minimálně 30 milionů korun. 
Všechny tyto podmínky firma Stoklasa spl-
nila s naprostým přehledem.

Stoklasa opět ve stovce nejlepších firem v Česku

O zájmu polského města Ratiboř k pro-
hloubení kulturní spolupráce s naším měs-
tem svědčila pozvánka pro naši hudební 
skupinu PRAJZSKÝ VÝBĚR k vystoupe-
ní na akci „Wielką Orkiestra Świątecznej 
Pomocy“, volně přeloženo „Velký orchestr 
vánoční charity“. Jak název napovídá, 
šlo o vánoční charitativní sbírku, která se 
uskutečňuje vždy druhou neděli v lednu ve 
velkých polských městech, spojenou s pre-
zentací hudebních skupin. Podle celopol-
ského pořadatele se jedná po takzvaném 
polském „Woodstocku“ o druhou největší 
hudební akci v Polsku. Letošní, již v pořa-
dí 24. charitativní sbírka probíhala 10. led-
na od rána do večera ve městě Ratiboř, kdy 
dobrovolníci vybírali do speciálně označe-
ných pokladniček finanční příspěvky. Od-
poledne pak na náměstí předváděli novou 
požární techniku místní hasiči. Po setmění 
se účastníci přesunuli do Kulturního domu 
města Ratiboře, kde akce pokračovala dal-
ším programem. Nejdřív pódium patřilo 
místní mladé taneční skupině SKAZA, ná-
sledně pak proběhla dražba sponzorských 
darů, večer pak zakončil hodinu a půl tr-
vající, a dle vřelého ohlasu velmi zdařilý, 
koncert naší kapely. Skupina PRAJZSKÝ 
VÝBĚR je tak ráda, že svým vystoupe-
ním podpořila charitativní sbírku, na kte-
ré bylo vybráno 66 860 polských zlotých  
a 215 euro (cca 420 000 Kč) a může se rov-
něž těšit z poděkování pořadatelů za skvě-
lé vystoupení a ihned obdrženého pozvání 
ke koncertnímu vystoupení v příštím roce.

Verner Watzlawik

PRAJZSKÝ VÝBĚR  
v polské Ratiboři
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Dobrý den, chci se s Vámi podělit o své 
zkušenosti, znalosti a recepty o tom, jak si 
udržovat zdraví a pohodu. V tomto období 
předjaří jsou dny, kdy se cítíme unaveni, 
psychicky vyčerpáni, schází nám sluníčko 
a hlavně po všech svátečních hodováních 
chceme vyčistit svůj organismus od toxinů, 
nadbytečného tuku atd. Proto jsou vhodné 
půstové dny, kdy vyřadíme uzeniny, červe-
né a tučné masa, sladkosti, pečivo, alko-
hol, zařadíme do jídelníčku zeleninu, lépe 
vařenou, ovoce a pijeme denně 1 až 2 litry 
vody a bylinných čajů (v tyto dny nepije-
me ovocné čaje, překyselují). Dále si při-
dáme semínka, luštěniny, zeleninové štávy 
a kvašenou zeleninu (probiotický salát). 
Kdo má zkušenosti s půstem bez jídla, jen 
s tekutinami, tak svůj organismus vyčistí 
rychleji a lépe. V našem kraji byly základ-
ní potraviny k vaření a jídlu - brambory 
(kobzole) a kvašené zelí (kyšelé zele). Pa-
matuji si na sváteční jídlo - halečky, zele,  
a šnycle (řízky), zelí se jedlo po celou 
zimu a lidé měli dostatek přírodních vita-
mínů. Dnes si  kysané zelí bohužel nekou-
píme, protože jej výrobci pasterizují a tím 
zničí enzymy a další prospěšné látky. Proč 
kvašená, probiotická zelenina - toto zpra-
cování je známé ve světě i u nás stovky 
let. Léčivé účinky kvašené zeleniny jsou 
velmi široké, podporuje zdraví, obsahuje 
velké množství enzymů zlepšující meta-
bolické funkce, trávení, obsahující proti-
rakovinově působící látky, střevní bakterie 
(lactobacillus acidophilus), tyto mají de-
toxikační schopnost. Tyto kultury snižují 
krevní tlak, cholesterol, vyrábějí vitamíny 
řady B a K a mají další pozitivní účinky 

pro náš organismus. Strava zcela zbavená 
enzymů je pro náš organismus zátěží. Jak 
moudrá byla egyptská královna Kleopatra, 
když k udržení krásy jedla kvašenou zele-
ninu. Závěrem z vlastní zkušenosti říkám, 

že úsměv, pokora a radost z maličkostí 
jsou základem našeho zdraví. Přeji hezké 
a dobré dny.

Dáša Pechatá 

Okénko pro zdraví

Ingedience
Nastrouhaná zelenina (petržel, mrkev, celer, bílé nebo modré zelí, čínské 
zelí, okurky, cibule , pórek, brokolice, květák, paprika - výběr je podle toho, 
co máte doma, stačí udělat směs třeba jen ze dvou nebo tří druhů zeleniny) 
Na 1 kg zeleniny dáme 2 lžíce soli, můžeme přidat nastrouhaný zázvor, 
pálivé papričky, česnek, med, kmín, výběr je podle chuti každého z nás. 

Postup
Promícháme a naplníme do sklenice, dobře rukou utlačíme, uzavřeme 
víkem a necháme při pokojové teplotě minimálně 7 dní, poté ochutnáme  
a kvašenou dobrotu přeneseme do chladu, asi 10 °C. Denně je vhodné sníst 
100 až 200 gramů této dobroty, buď samostatně nebo jako přílohu k obědu.

Ingredience
1 díl bříza list, 2 díly kopřiva list, 2 díly pampeliška list.

Postup
1 lžíci směsi zalijeme 1/4 l vařící vody, louhujeme 15 minut, scedíme  
a pomalu pijeme, denně 2 až 3 šálky, po dobu 14 dnů, pak týden vynecháme  
a pijeme zase 14 dnů, tato kúra nám zlepší funkci ledvin a jater, samozřej-
mý je jídelníček bez zatěžujících potravin viz výše.

Bylinná směs na vyčištění organismu na jaro a podzim

Kvašená zelenina
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V lednu pokračovala soutěž 
„Moravskoslezský přebor star-
ších žáků“ dvěma koly. 
První lednové zápasy jsme ode-
hráli v Odrách. Našim prvním 
soupeřem byl tým Štěpánkovic. 
První třetinu byl zápas docela 
vyrovnaný. Ve druhé třetině se 
nám podařilo několik pěkných 
akcí, a zápas se tak zlomil v náš 
prospěch. Dokráčeli jsme k po-
hodlné výhře 8:2. V druhém zá-
pase jsme narazili na mnohem 
těžšího soupeře, a to, na domácí 
tým Odry. Zápas byl velice vy-
rovnaný až do samého závěru. 
V třetí třetině se nám podaři-
lo gólově odskočit, ale svými 
chybami a inkasovanými góly 
jsme si konec zápasu zkompli-
kovali. Po velmi dramatickém 
závěru se nám však podařilo 
uhájit vítězství 9:8. Další ligo-
vé kolo jsme odehráli v Opavě.  
V prvním utkání jsme narazili 
na velice silný tým Vítkovic. Po 

celý zápas jsme měli převahu  
a herně jsme byli určitě lepší než 
soupeř. Nedokázali jsme ale vy-
užít naše šance, naopak dostali 
jsme dva nešťastné góly, jeden 
po odrazu, a jeden dokonce 
vlastní. Nakonec zápas skončil 
remízou 3:3. Druhým soupeřem 
nám byl tým MVIL Ostrava. 
Ač je tento tým poslední v ta-
bulce, tak byl velice nepříjem-
ným soupeřem. Téměř dvě tře-
tiny s námi dokázal držet krok 
a prohrával pouze o gól. Ve třetí 

třetině se nám podařilo vytvořit 
obrovský tlak a nasázeli jsme 
několik gólů. Zápas jsme tak 
dohrávali v pohodě s konečným 
výsledkem 8:3. Z lednových zá-
pasů jsme tak vytěžili 10 bodů 
a poskočili na třetí místo v ta-
bulce. Celkově máme odehrá-
no 12 zápasů s bilancí 8 výher,  
1 remíza a 3 prohry.     

Za FBC Kravaře 
Ing. Ondřej Frank

FLORBAL: Starším žákům se leden vydařil

Mladší žáci mají za sebou další 
dva turnaje Moravskoslezské 
ligy.

První lednový turnaj pořádal 
náš tým na hale ZŠ Mařádkova 
v Opavě, která je naším domá-
cím hřištěm. Takové pořádání 
turnaje není jednoduché, musí 
se zajistit bezproblémový chod 
celého turnaje, počínaje přípra-
vou hřiště až po předání cen pro 
vítěze. Bohužel domácí turnaje 
nemůžeme odehrát v Krava-

řích, protože zde nemáme do-
statečně velikou halu. Domácí 
turnaj se vyvedl skvěle, a to 

jak po stránce pořadatelské, 
tak i výsledkové. Naši kluci 
měli ve všech utkáních převahu 
nad soupeři. Trochu nás trápi-
lo zakončení, ale kluci to vždy 
zvládli a dovedli všechny zá-
pasy do vítězného konce. Další 
turnaj, který se konal na konci 
ledna v Bolaticích, v nás vzbu-
zoval velké obavy, jelikož náš 

tým sklátila početná marodka. 
Naštěstí máme výhodu v pod-
poře klubu SK PEMA OPAVA, 
a můžeme si tak vypůjčit hrá-
če na hostování. Využili jsme 
této výhody a oslovili jsme 
tři hráče, kteří nabídku hrát 
za náš tým s nadšením přijali. 
Kluci do našeho týmu skvěle 
zapadli a dokonce byli z velké 
části i oporami v celém prů-
běhu turnaje. Celému týmu se 
velice dařilo a všechny zápasy 
se nám povedlo s přehledem 
vyhrát. Herně našim klukům 

nebylo v zápasech co vytknout, 
hráli krásný florbal se spoustou 
gólů a pěkných akcí. Chvá-
ly se jim dostalo nejen od nás 
trenérů, ale i z řad rodičů, kteří 
přijeli náš tým podpořit. Naše 
vítězná šňůra tak pokračuje 
už čtvrtým vítězným turna-
jem v řadě. Všechny informa-
ce o týmech sledujte na webu  
www.fbckravare.cz.

Za FBC Kravaře 
Ing. Ondřej Frank

FLORBAL: Vítězná série mladších žáků pokračuje

Tabulka po 6 odehraných kolech

Kravaře 12:3 Štěpánkovice
Střelci: 3 J. Hronek, 2 D. Kosmál, 2 K. Kněžínek, 2 P. Oczka,  
D. Zlámal, Vik. Fišara, J. Křesťan

Kravaře 6:2 Bílovec
Střelci: 3 D. Kosmál, J. Hronek, A. Fabisz, J. Křesťan

Kravaře 8:2 Horní Suchá
Střelci: 2 J. Hronek, 2 D. Kosmál, 2 K. Kněžínek, D. Zlámal, Vla. 
Fišara

Kravaře 10:3 Poruba
Střelci: 2 J. Hronek, 2 D. Kosmál, K. Kněžínek, P. Oczka,  
D. Zlámal, Vik. Fišara, J. Křesťan, M. Raida

Přehled zápasů posledního turnaje

Ve dnech 23.-25.1.2016 pro-
běhl v tenisovém klubu Tenis 
Hill Havířov turnaj mladšího 
žactva, na kterém Štěpán Fiala 
z Kravař, startující za TO Wit-
zenmann Opava, obsadil ve 
čtyřhrách společně s Tomášem 

Tajdusem z TK Slavia Orlová  
2. místo, a navázal na svůj 
úspěch z prvního letošního 
víkendu, kdy v Rožnově pod 
Radhoštěm na turnaji Babolat 
Cup 2016 se spoluhráčem Pav-
lem Kubáněm z TK Slavia Or-
lová obsadil taktéž pěkné druhé 
místo.

TO Witzenmann Opava

Úspěch v tenise

Poř. DRUŽSTVO Z V R P Skóre B 
1. S.K. P.E.M.A. Opava MODŘÍ 13 12 0 1 95:39 36 
2. FCB Panteři Bruntál 956 12 10 0 2 119:48 30 
3. S.K. P.E.M.A. Kravaře ŽLUTÍ 12 8 1 3 71:63 25 
4. FBC KSVČ Juventus Odry 13 8 0 5 98:70 24 
5. 1. SC Vítkovice Oxdog B 13 6 1 6 68:49 19 
6. FBC Orca Krnov 13 4 0 9 53:85 12 
7. FBC Štěpánkovice 12 1 0 11 32:82 3 
8. 1. MVIL Ostrava 12 0 0 12 24:124 0 
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 ZVEME VŠECHNY PŘÍZNIVCE NA JIŽ TRADIČNÍ 

VELIKONOČNÍ DÍLNU, 
KTERÁ SE USKUTEČNÍ  V SOBOTU 19.3. 2016 OD 14. hod. 

VE FARNÍ STODOLE V KRAVAŘÍCH 
Na  této  tvořivé  dílně  si  můžete  zhotovit  např.  jarní 

květinové vazby, velikonoční paškály, velikonoční vajíčka 

různými technikami, košíčky či jiné výrobky z pedigu,  

obrázky z čajových sáčků a mnohé další !! 

  VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI !! 

     OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO !! 
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GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz 

 

Stavíme ploty na klíč 

 Pletivové ploty 
 Svařované sítě 
 Betonové ploty 
 Kované ploty 
 Živé ploty – túje na živý plot 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

Sbor dobrovolných hasičů Kravaře Vás co nejsrdečněji zve na 

JOSEFOVSKÝ BÁL,
který proběhne pod taktovkou skupiny Pavel Dodo Doležal a Coverband, 

v restauraci „Slanina“, v sobotu 19.3.2016. 
 

Předprodej lístků probíhá u pana Valtra Harazima (Kravaře, ul. 
Tyršova č. 3 - vchod z pravého boku budovy), tel. 602 622 686.

Cena vstupného činí 150,-Kč na osobu. 

Občerstvení a bohatá tombola bude zajištěno. 
Všechny Josefky a Josefové dostanou malý 
dáreček. 

Zveme všechny příznivce taneční hudby a 
dobré zábavy, Hasiči Kravaře.

Nabízím k prodeji pozemek o rozloze 
5135 m2 na ul. Skřivančí v Kravařích-
Koutech. Na hranici pozemku voda, 
plyn, elektřina i kanalizace. 

Tel.: 603 415 718

PRODEJ POZEMKU
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Zbyněk  K u n z  -  realitní makléř pro tento region   
 

Tel.-mobil :    734 799 234, kancelář: 721 721 127 
E-mail       :    zbyněk.kunz@century21.cz   
Web         :    www.jolkreality.century21.cz  

Světová jednička  
v realitách nyní  

i v tomto regionu 
 
 

CENTURY 21  JOL-K REALITY 
JOL-K agentura, s.r.o. 

nám. Republiky 496/8, 746 01 Opava 

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč 

BYT 2+1 NEBO 3+1  V KRAVAŘÍCH 
RODINNÝ DŮM V KRAVAŘÍCH DO 2.500.000 Kč  
POZEMEK K VÝSTAVBĚ RD DO 700.000 Kč 

 PROSÍM    NABÍDNĚTE    !!! 

PRODEJ POZEMKU  v  KRAVAŘÍCH 
PRODEJ DOMU  v  KRAVAŘÍCH  
PRONÁJEM DOMU  v  KRAVAŘÍCH 
PRODEJ DOMU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH  
 
HROZÍ VÁM EXEKUCE, KLIDNĚ SE OBRAŤTE NA NÁS, 
RÁDI VÁM POMŮŽEME VYŘEŠIT TUTO TĚŽKOU SITUACI . 

HLEDÁME PRO NAŠE KLIENTY V KRAVAŘÍCH A OKOLÍ : 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI - například :  

V případě vašeho zájmu nás neváhejte kontaktovat 
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Plavání s Českou průmyslovou je pro mě 
nejlepší odměnou. Přidejte se i vy!

     Využĳ te v únoru a březnu 2016 volný nebo zvýhodněný 
vstup do vybraných plaveckých bazénů po celé ČR

    Více informací na www.cpzp.cz/bazeny

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/bazeny

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

15637 inzerce Kravare 190x265.indd   1 01.02.16   15:19
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Město Kravaře pořádá

12. a 13. března 2016 
   od 9:00 do 17:00 hod.

velikonoční vazby / kraslice / pletení pomlázek 
ukázky lidových zvyků a řemesel / dílničky pro děti /  

historický jarmark se skupinou Agripa /  
Loutkové divadélko babky Miladky / doprovodný program, 

v němž vystoupí různé hudební a pěvecké soubory

Vstupné
Dospělí 40 Kč

Děti 20 Kč

Zámek Kravaře

www.kravare.cz


